
──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Viale San Martino 336 - 98124 -  MESSINA ––  soris@protezionecivilesicilia.it  - dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  - Numero Verde 800404040 

 

Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        

 ───────────────────────────────────────────── 

Commissario delegato  O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 1034
 

 

 

 

 

O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 1034 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

dell'evento franoso del costone roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 2023 ha interessato il 

territorio del comune di San Fratello della citta' metropolitana di Messina”. 

Piano degli interventi ed articolo 1, comma 3- Cod. 1034_5 “CAS per n. 39 sfollati per due annualità”. 

Trasferimento delle risorse finanziare necessarie alla copertura dei Contributi di Autonoma 

Sistemazione al Comune di San Fratello. – Anticipazione. 

 

DISPOSIZIONE N.  __________ del ____________ 

*          *          * 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

Visto lo Statuto della Regione; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Vista il D.Lgs. n. 1 del 2.1.2018 “Codice della protezione civile”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in  esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2023 con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 

franoso del costone roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 2023 ha interessato il 

territorio del comune di San Fratello della città metropolitana di Messina; 

Vista l’ O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 1034 recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell'evento franoso del costone roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 

2023 ha interessato il territorio del comune di San Fratello della Citta' metropolitana di 

Messina”; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC 1034/2023 che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissari Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento franoso di cui alla 

medesima ordinanza; 

Visto l’art. 2 della OCDPC 1034/2023 “Contributi di autonoma sistemazione”; 

elio.fiorentino
Font monospazio
347

elio.fiorentino
Font monospazio
08/04/2024



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Vista la nota n. 67110 del 28.12.2023 del Dipartimento della Protezione Civile, con cui è stato 

approvato il piano degli interventi ex art. 1, comma 3 di cui alla O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, 

n. 1034; 

Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso il contributo per l’autonoma 

sistemazione, di cui al cod. 1034_5; 

Vista la nota prot. n. 1243 del 07.02.2024 assunta al prot. n. 4974 del 8.2.2024, con la quale il 

Sindaco di San fratello ha trasmesso il prospetto riepilogativo dei beneficiari del C.A.S. dal 

12.5.2023 al 31.01.2024, per un importo complessivo di € 88.900,00; 

Vista la Direttiva del 7.3.2024 per la concessione del contributo di autonoma sistemazione (CAS) ex 

OCDPC 1034/2023 con la quale si definiscono le modalità tecniche per la gestione delle 

domande di contributo; 

Vista l’OCDPC 1034/2023 e in particolare l’art. 6, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato di cui all'art. 1; 

Vista la nota 47907 del 03/11/2023 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 6 comma 2 

dell’OCDPC 1034/2023;  

Vista la nota MEF-RGS 257452 del 10/11/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 

6427 intestata a  “COMDEL O.1034-23 ZN SICILIA”; 

Vista la quietanza n. 1 del 7.12.2023 dell’importo di €uro 6.700.000,00 sul conto n. 6334/515 per 

“OCDPC 1034 - Delibera 27 settembre 2023”; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6427; 

Vista la disposizione n. 177 del 22.02.2024 che nomina il Sindaco del Comune di San Fratello (ME), 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’ O.CDPC 1034/20212, Soggetto Attuatore per l’espletamento 

delle attività descritte nelle premesse; 

Considerato che l’art. 2 della OCDPC 1034/2023 ha autorizzato il Commissario Delegato ad 

assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata 

distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle 

competenti autorità, adottati a seguito dell’evento di cui in premessa, un contributo per 

l'autonoma sistemazione; 

Ritenuto al fine di garantire una più efficace e tempestiva azione del Sindaco del territorio 

interessato dall’evento franoso del 12 maggio 2023, di dover provvedere all’anticipazione di €  

20.000,00 per il pagamento del Contributo di autonoma sistemazione, in favore del Comune di 

San Fratello (ME); 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

 

DISPONE 

 

Art. 1.  Il trasferimento della somma di € 20.000,00 al Sindaco del Comune di San Fratello (ME), in 

qualità di Soggetto Attuatore, a titolo di anticipazione del  contributo di autonoma sistemazione, 

per consentire un rapido svolgimento delle attività in favore della popolazione colpita 

dall’evento franoso del 12 maggio 2023.  

Art. 2. Il Soggetto Attuatore è tenuto a trasmettere il prospetto di ripartizione degli aventi diritto al 

Contributo di Autonoma Sistemazione, relativamente alle istanze complete di istruttoria ed 

ammesse secondo i criteri definiti nella direttiva del 7.3.2024. 

Art. 3.  Le somme necessarie trovano copertura finanziaria a valere sulla contabilità speciale n. 6427 di 

cui alla OCDPC 1034/2023. 



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Viale San Martino 336 - 98124 -  MESSINA ––  soris@protezionecivilesicilia.it  - dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  - Numero Verde 800404040 

 

Art. 4.  La somma di cui all’art. 1 verrà erogata mediante emissione di Ordinativo di Pagamento tratto 

dalla contabilità speciale n. 6427 , da accreditare sul conto della Tesoreria Unica n. 0187157 in 

favore del Sindaco del Comune di San Fratello (ME), che procederà alla rendicontazione 

producendo tutti gli atti giustificativi amministrativo contabili della spesa, nonché le verifiche 

secondo le direttive impartite dal Commissario Delegato. 

Art. 5.  La presente Disposizione sarà notificata al Soggetto attuatore, Sindaco del Comune di San 

Fratello (ME), il quale provvederà all’erogazione del Contributo di Autonoma Sistemazione agli 

aventi diritto, secondo quanto stabilito dall’art. 2 dell’OCDPC 1034/2023 e dalla direttiva del 

Commissario delegato del 7.3.2024. 

Art. 6.  La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.20 del D.lgs. 36/2023 e del 

D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

Il Funzionario 

(Arch. Antonella Paparone) 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio S.12 

(Ing. Bruno Manfrè) 

 

Il Commissario delegato OCDPC 1034/2023 

Il Dirigente Generale 

(Ing. Salvatore Cocina) 

                                                                                                       

 


		2024-03-15T09:18:40+0100
	Antonella Paparone


		2024-03-15T09:37:13+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-04-08T12:48:49+0200
	SALVATORE COCINA




